

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2023 al 31/12/2023**

<b>ATTIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.270	3.477
5) avviamento	10.000	8.000
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	17.745	12.289
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>32.015</b>	<b>23.766</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	1.048.342	1.014.075
2) impianti e macchinari	36.575	31.162
3) attrezzature	49.645	46.027
4) altri beni	154.559	145.233
5) immobilizzazioni in corso e acconti	247.537	1.538.042
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.536.658</b>	<b>2.774.539</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	155.300	125.482
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
<i>Totale partecipazioni</i>	155.300	125.482
2) crediti		
a) imprese controllate	10.000	10.000
b) imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri	2.500	3.750
<i>Totale crediti</i>	12.500	13.750
3) altri titoli		
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>167.800</b>	<b>139.232</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.736.473</b>	<b>2.937.537</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
<b>Totale rimanenze</b>	-	-

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2023 al 31/12/2023**

**II - Crediti**

1) verso utenti e clienti	320.868	381.027
2) verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici	556.510	687.621
4) verso soggetti privati per contributi	154.236	15.184
5) verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	74.030	131.250
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri	24.914	16.488
<b>Totale crediti</b>	<b>1.130.558</b>	<b>1.231.570</b>

**III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzaz</b>	-	-

**IV - Disponibilità liquide**

1) depositi bancari e postali	607.612	865.778
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	2.336	2.723
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>609.949</b>	<b>868.501</b>

**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE** **1.740.506** **2.100.071**

**D) RATEI E RISCONTI ATTIVI** **304.322** **348.748**

**Totale Attivo** **3.781.301** **5.386.356**

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2023 al 31/12/2023**

<b>PASSIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	-	
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		408
3) riserve vincolate destinate da terzi		
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	-	<b>408</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	561.226	563.642
2) altre riserve	1.060.792	1.060.775
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>1.622.018</b>	<b>1.624.417</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	<b>2.416</b>	<b>316</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.624.434</b>	<b>1.625.140</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	-	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>656.539</b>	<b>721.243</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche	290.221	1.565.386
2) debiti verso altri finanziatori	3.669	2.836
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti	10.177	33.672
7) debiti verso fornitori	138.463	213.174
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari	145	1.438
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	117.230	129.134
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	158.322	173.699
12) altri debiti	353.667	417.495
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.071.894</b>	<b>2.536.835</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>428.434</b>	<b>503.138</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>3.781.301</b>	<b>5.386.356</b>